
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 17   DEL 19/03/2024  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI " 
GESTIONE DEL RISCHIO E SUPPORTO DEL COMUNE NEL SISTEMA REGIONALE 
AIB  -  SOC  D.R.E.A.M  ITALIA  "  ;
CIG:  B085B879A8

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022 ,col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco e in sostituzione l’Ass Munno Cesare ;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTA la delibera di G.C 20 del 31/03/2021 con la quale si approva la convenzione della Gestione 
Associata  del  Servizio  Intercomunale  di  Protezione  Civile  Elba  Occidentale  ,  tra  i  Comuni  di 
Campo Nell’Elba , Marciana e Marciana Marina;

CONSIDERATO  che il Comune di Campo Nell’Elba è attualmente responsabile della Gestione 
Associata del Servizio Intercomunale di Protezione Civile Elba Occidentale

PRESO ATTO  che tra le funzioni , attività e servizi da svolgere prefissati dalla gestione associata 
di  protezione civile elba occidentale ,  all’art 4 è ricompresa la formazione e l’esercitazione del  
personale addetto alla protezione civile ;

TENUTO  CONTO   che  non  esistono  all’interno  delle  amministrazioni  che  compongono  la 
gestione  associata  di  protezione  civile,  delle  figure  tecniche  in  grado  di  procedere,  a  livello 
professionale, alla formazione e aggiornamento in materia di protezione civile ,  è stata interpellata 
Soc D.R.E.A.m ITALIA  , in quanto società di alto livello professionale in materia di protezione 
civile ed esperta nel settore , che si è adoperata ad inviarci copia del programma di formazione e  
con relativo preventivo ;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
DATO ATTO  che l’art.  17,  comma 2,  del D.Lgs 36/2023 prevede che,  in caso di  affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Appurato:

che l’art.  50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di  importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni 
appaltanti  procedono, tra le  altre,  con le  seguenti  modalità:  a)  affidamento diretto  per 
lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  anche senza consultazione di  più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi  
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando  che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1  al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3,  comma 1,  lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 



qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PRESO ATTO  del preventivo inviatoci dalla soc. D.R.E.A.m ITALIA con sede in Pratovecchio 
Stia (AR) – via Garibaldi 3 – 52015 p.iva /cf 00295260517 , di importo pari a € 4900,00 iva esclusa  
per un totale di € 5978,00 i.c   , per il corso di formazione in materia di “gestione del rischio e 
supporto del comune nel sistema regionale A.I.B ; 

RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Ente; 
DATO ATTO altresì che l’offerta rispetta la soglia di cui all’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 relativamente agli  
affidamenti diretti di importo inferiore ai 140.000,00 € di lavori, servizi e forniture;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa per il corso di corso di formazione in 
materia di gestione del rischio e supporto del comune nel sistema regionale A.I.B  , con impegno in 
favore della  soc. D.R.E.A.m ITALIA con sede in Pratovecchio Stia (AR) – via Garibaldi 3 – 52015 
p.iva  /cf  00295260517,procedendo  con  un  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.50  del  D.  Lgs. 
36/2023 , per   l’importo   complessivo   lordo   di   €   5978,00 , con imputazione al capitolo  
109030307500  cod  bilancio  1101/1030204004   del  bilancio  anno  2024  in  c.e,  che  presenta 
sufficiente disponibilità, 

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG 
per il contratto in oggetto: B085B879A8

Accertata la regolarità contributiva ,  con scadenza 5/6/2024;;
Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile nell’anno 2024;
VISTI: 

-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D. Lgs 36/2023; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del D.L. n. 174/2012, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);
- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli ef-

fetti di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:

1 di aderire tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. 36/2023, alla proposta della  soc. 
D.R.E.A.m  ITALIA con  sede  in  Pratovecchio  Stia  (AR)  –  via  Garibaldi  3  –  52015  p.iva  /cf  
00295260517 e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, procedendo alla predisposi-
zione del corso di formazione relativo a “gestione del rischio e supporto del comune nel sistema regio-
nale A.I.B”, per l’importo complessivo lordo € 5978,00 ;

2 di impegnare a favore della  soc. D.R.E.A.m ITALIA con sede in Pratovecchio Stia (AR) – via Garibaldi 
3 – 52015 p.iva /cf 00295260517 l’importo complessivo di € 5978,00 i.c, imputando la spesa al capitolo 
109030307500 cod bilancio 1101/1030204004 del bilancio anno 2024 in c.e, che presenta congrua di-
sponibilità, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno 2024;

3 DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le vigenti regole di finanzia pubblica ;



4 DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;
5 DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di apposita ri -

chiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi, e forniture per l’affidamento di  
cui al presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara : n B085B879A8

6 DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online 
dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizio-
ne del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


